
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.   65   DEL    09  Aprile  2014

OGGETTO: CLASSIFICAZIONE  INDUSTRIA  INSALUBRE  -  DITTA  GIAMBELLI  SPA  (EX 
COSMOCAL SPA)  

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

Il  giorno 09 Aprile 2014,  alle ore 08:30, presso questa sede comunale, convocati  con avviso scritto del  
Sindaco,  consegnato a norma di  legge,  i  Signori  Assessori  comunali  si  sono riuniti  per  deliberare  sulle 
proposte  di  deliberazione iscritte  all’ordine  del  giorno  ad essi  notificato,  la  cui  documentazione  è  stata 
depositata nelle 24 ore precedenti l’adunanza.

Assume  la  presidenza  il  Sindaco,  PAOLO  BRAMBILLA,  partecipa  il  Segretario  Generale,  CIRO 
MADDALUNO.

Dei signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

01. BRAMBILLA PAOLO (Sindaco)
02. BOCCOLI CORRADO (Vice Sindaco)
03. MASCIA MARIASOLE (Assessore)
04. RIVA CARLA (Assessore)
05. FUMAGALLI GUIDO (Assessore)
06. MALACRIDA GIANCARLO (Assessore)

sono ASSENTI i Signori:

FUMAGALLI GUIDO.

Componenti ASSEGNATI 6, PRESENTI 5.

Il  Presidente  accertato il  numero  legale per  poter  deliberare validamente,  invita la Giunta  Comunale  ad 
assumere le proprie determinazioni sulla proposta  di deliberazione sopra indicata in oggetto.

Responsabile:   BRUNO CIRANT 



AA.GG-SG-P01-MD02 Rev. 03

Giugno 2009  

Giunta comunale del 9 aprile 2014: deliberazione n. 65

Oggetto: CLASSIFICAZIONE INDUSTRIA INSALUBRE – DITTA GIAMBELLI S.p.A. 
(ex COSMOCAL S.p.A.) 

L’Assessore illustra alla Giunta comunale la seguente proposta di deliberazione:

VISTA la Segnalazione Certificata Inizio Attività (SCIA) presentata dalla Società COSMOCAL 
SPA in data 3 aprile 2012 ns prot. 12479/2012;

VISTO l’art. 216 del T.U.LL.SS. approvato con R.D. 27 luglio 1934, n. 1265;

VISTA la circolare della Regione Lombardia – Sett. Sanità e igiene Pubblica – del 9 febbraio 1993 
n.  7752,  avente  per  oggetto  “Classificazione  industrie  insalubri.  Autorità  competente 
all’emissione dell’atto amministrativo”;

VISTO il D.M. della Sanità del 5 settembre 1994: “Elenco delle industrie insalubri di cui all’art.  
216 del Testo Unico delle Leggi sanitarie”;

VISTA la proposta prot. n. 66879/12 del 30 agosto 2012 della ASL della Provincia di Monza e 
Brianza – Dipartimento di prevenzione medica – Servizio Prevenzione Sicurezza Ambienti 
Lavoro – Sede Operativa di Ornago, pervenuta l’11 settembre 2012 ns prot. n. 30132, con 
la quale si propone la classificazione della ditta in questione inserendola tra le industrie 
insalubri di:

classe lettera Voce n. attività
I B 18 Calcestruzzo – produzione centralizzata di impasti

VISTO il  certificato  notarile  del  12.02.2014 in cui  si  attesta  che le  Società  Giambelli  S.pA.  e 
Cosmocal S.p.A. hanno convenuto di sciogliere il contratto d’affitto d’azienda per scrittura 
privata, autenticata dal notaio Barassi di Milano in data 14.12.2011 n. 10189/5188 di rep., 
e  in  conseguenza  di  tale  risoluzione  la  Società  Giambelli  S.p.A.  viene  immessa  nel 
possesso e godimento del ramo di azienda in questione;

VISTA la richiesta presentata in data 04.03.2014 – prot. 10719 - dalla Società Giambelli S.p.A. di  
autorizzazione all’esercizio dell’attività produttiva nel sito di cui all’oggetto;

CONSIDERATO
che in data 16.05.2011 è stata prodotta, dalla Società COSMOCAL S.p.A., relazione di 
impatto acustico ai sensi della Legge n. 447/95 e s.m.i. in cui si dimostra la compatibilità  
con i valori limite imposti dalla zonizzazione acustica;

che in data 12.12.11 è stata rilasciata dalla Provincia di Monza e Brianza, alla medesima 
società COSMOCAL S.pA., l’autorizzazione n. 533/11 alle emissioni in atmosfera, ai sensi 



dell’art.  269 c.2 del D.Lgs n.  152/06 e s.m.i.,  in relazione all’attività  di  produzione di 
calcestruzzi preconfezionati;

che in allegato alla SCIA del 3 aprile 2012 - prot. 12479/2012 - è stata presentata relazione 
tecnico illustrativa dell’impianto produttivo in relazione alle misure di abbattimento delle 
polveri;

che, a seguito di sopralluogo tecnico comunale effettuato in data 14.03.2014, si è verificato 
che sono state adottate, nel corso degli anni, sostanziali misure di mitigazione ambientale 
mediante la piantumazione, lungo a zona perimetrale dell’area, di essenze sempreverdi ad 
alto fusto e di siepi in alcune zone relativamente fitte;

CONSIDERATO che tale impianto, individuato nell’allegato 2 con contorno rosso, pur se collocato 
all’interno della  delimitazione di centro abitato,  è ubicato in una zona prevalentemente 
industriale  e  posto  in  adiacenza  alla  Tangenziale  Est  e  allo  svincolo  per  Burago  di 
Molgora;

RICHIAMATO l’art.  216 del  Regio Decreto  n.  1265 del  27.07.1934 – Testo  unico  delle  leggi 
sanitarie, in cui si evidenzia che: “Una industria o manifattura la quale sia inserita nella 
prima classe, può essere permessa nell'abitato, quante volte l'industriale che l'esercita provi 
che,  per  l'introduzione  di  nuovi  metodi  o  speciali  cautele,  il  suo  esercizio  non  reca 
nocumento alla salute del vicinato.”.

CONSIDERATO  che  la  competenza  all’adozione  del  provvedimento  di  classificazione  è 
espressamente attribuita alla Giunta Comunale dagli artt. 102 e 103 del R.D. del 3 febbraio 
1901, n. 45;

LA GIUNTA COMUNALE

- UDITA la relazione dell’Assessore;
- ACCERTATO che la competenza a deliberare sulla  proposta  in oggetto appartiene alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, e che è stato espresso, 
sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  il  parere  ex  art.  49  del  D.Lgs.  medesimo, 
allegato al presente atto quale parte integrante, da parte del Responsabile del servizio;

- ACCERTATO che  è  di  competenza  del  Sindaco,  sentita  preventivamente  l’ASL 
competente, vietare l'attività o assoggettarla a particolari cautele nell'interesse della salute 
pubblica (art. 217 T.U.LL.SS.).

- CON VOTI unanimi, legalmente espressi:

D E L I B E R A

1. di classificare la ditta COSMOCAL SPA, con insediamento produttivo in Vimercate in via 
Trento  64,  quale  industria  insalubre  di  1^  classe,  ai  sensi  dell’art.  216 del  T.U.LL.SS., 
approvato con R.D. del 27 luglio 1934, n. 1265, per la seguente lavorazione:



classe lettera Voce n. attività
I B 18 Calcestruzzo – produzione centralizzata di impasti

2. di prendere atto che con successivo decreto sindacale si provvederà:
- alla  classificazione  della  ditta  Giambelli  S.p.A.  (ex  Cosmocal  S.p.A.)  in  relazione 

all’attività di produzione di calcestruzzo, quale industria insalubre di 1^ classe, lett. – 
voce n. 18 - B;

- ad accogliere, nel contempo, richiamato l’art. 216 del T.U.LL.SS., approvato con R.D. 
del  27  luglio  1934,  n.  1265,  la  richiesta  di  mantenimento  dell’attività  produttiva 
insalubre, all’interno del perimetro del centro abitato, vista la specifica ubicazione della 
stessa e verificate tutte le misure adottate al fine di non recare nocumento alla salute;

3. di notificare copia del presente atto alla ditta Giambelli S.p.A. in Vimercate, in via Trento 
64;

4. di inviare copia del presente atto alla competente ASL della Provincia di Monza e Brianza – 
Dipartimento di prevenzione medica – Servizio Prevenzione Sicurezza Ambienti Lavoro – 
Sede Operativa di Ornago;

5. di  dare  atto  che  contro  il  presente  atto  è  ammesso  ricorso  al  Presidente  della  Giunta 
Regionale  entro  30  giorni  dalla  data  della  notifica,  fatto  salvo  il  ricorso  al  Tribunale 
Amministrativo regionale entro 60 giorni dalla data della notifica del presente atto;

6. di  dichiarare  che  l’ultimo  bilancio  definitivamente  approvato  dal  Consiglio  comunale  è 
quello  relativo  all’esercizio  2013  e  che  la  gestione  avviene  conformemente  al  dettato 
dell’art. 163, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

7. di precisare che la Giunta comunale, con separata votazione, a norma dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, ha dichiarato la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile.

ALLEGATI:

allegato n. 1 - nota ASL
allegato n. 2 - richiesta Società Giambelli S.p.A.
allegato n. 3 - parere regolarità



Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto

       IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
PAOLO BRAMBILLA           CIRO MADDALUNO

_________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE/COMUNICAZIONE:
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line (reg. n. _________ ), per 
quindici giorni consecutivi, e cioè dal al .

Vimercate, 

_________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ:
La presente deliberazione è stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134, com-
ma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Vimercate, 9 aprile 2014

IL SEGRETARIO GENERALE
   CIRO MADDALUNO

_________________________________________________________________________


	Giunta comunale del 9 aprile 2014: deliberazione n. 65
	LA GIUNTA COMUNALE
	D E L I B E R A

	Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto
	PAOLO BRAMBILLA		      		    CIRO MADDALUNO

	PUBBLICAZIONE/COMUNICAZIONE:
	Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line (reg. n. _________ ), per 
	quindici giorni consecutivi, e cioè dal			al			.
	ESECUTIVITÀ:
	La presente deliberazione è stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134, com-
	ma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
	Vimercate, 9 aprile 2014
	   CIRO MADDALUNO


